⁴ S. Cyp. *De Lapsis*; S. Aug. *Serm. de Tim. Domini*; S. Greg. *Homil. XIX in Ezech.*

² Quantum ad secundum, scilicet quod dona ista sint necessaria ad salutem, probatur, quia supremum donorum et infimum sunt necessaria, ergo et intermedia. Nam dicitur de sapientia: *Neminem diligit Deus, nisi qui cum sapientia habitat vel graditur* (Sap. vii); et de timore dicitur: *Sine timore Domini nemo poterit justificari.* (Ecclesi. i, 28.) Ergo et alia necessaria. (*Id. ubi supra.*) — Santo Tomás amplía admirablemente este raciocinio; hé aquí sus últimas palabras: In ordine ad finem ultimum supernaturalem, ad quem ratio movet, secundum quod est aliquantulum et imperfecte informata per virtutes theologicas, non sufficit ipsa motio rationis, nisi semper adsit instinctus et motio Spiritus Sancti, secundum illud, Rom. viii, 14: *Qui Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt... et hæredes*; et in Ps. cxlii, 10, dicitur: *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam*; quia scilicet in hæreditatem illius terræ beatorum nullus potest pervenire nisi moveatur et deducatur à Spiritu Sancto, et ideo ad illum finem consequendum necessarium est homini habere donum Spiritus Sancti. (1, 2, q. 68, art. 2, de Donis.)

Sunt autem ipsa septem dona connexa ad invicem, ut unum non possit haberi sine altero. (*S. Ant. id. id. § 5.*) — Sicut vires appetitivæ disponuntur per virtutes morales in comparatione ad regimen rationis, ita omnes vires animæ disponuntur per dona in comparatione ad Spiritum Sanctum moventem. Spiritus autem Sanctus habitat in nobis per caritatem secundum illud, Rom. v, 5: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis*; sicut et ratio nostra perficitur per prudentiam. Unde sicut vires morales connectuntur sibi invicem in prudentia, ita dona Spiritus Sancti connectuntur sibi invicem in caritate; ita scilicet quod qui caritatem habet, omnia dona Spiritus Sancti habet, quorum nullum sine caritate haberi potest. (1, 2, q. 68, art. 5.)

Gratia ista septiformis, id est septem donorum, amittitur per quodlibet mortale peccatum. Et ideo statutum fuit antiquitus, ut pro quolibet mortali imponeretur penitentia septennis, ut patet 2, 2, q. 1. Prædicandum est scilicet, sicut per peccatum abjicit à se septiformem gratiam Spiritus Sancti; ita per septennem penitentiam satisfaciatur et recuperetur eam. (*S. Ant. tit. X, c. 1.*)

» por qué todas se encierran en estas tres virtudes, de las que son
» una dimanacion ó derivacion ¹ ».

Cuarto, que los siete dones del Espíritu Santo están en oposicion con los siete pecados capitales. « Los siete dones del Espíritu Santo, dice san Antonino, son los siete espíritus enviados al mundo contra los siete espíritus malos de que habla el Evangelio. El don de temor es opuesto al de soberbia; el de consejo, á la avaricia; el de sabiduría, á la lujuria; el de inteligencia, á la gula; el de piedad, á la envidia; el de ciencia, á la ira, y el de fuerza, á la pereza ². »